
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA NR. 76 DEL 01/06/2017 E S.M.I. “AFFIDAMENTO PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA BANDO DI GARA PER LA FORNITURA BIENNALE, IN SERVICE, DI NR. 2 SISTEMI
DI MAPPAGGIO E NAVIGAZIONE CARDIACA ``ENSITE VELOCITY`` PER L’AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E L’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI ASTI” -
PROROGA PER L’AOU ALESSANDRIA DAL 01/07/2025 AL 31/12/2025 -  CIG: B0939F2536
(SPESA PRESUNTA € 52.460,00 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

05/06/2025

05/06/2025

0000757 del 05/06/2025

5aa3e11e3b8f3b0fead9e2beae2db452c72cf8b020351e15b09539df8adcb960



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

1 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINA NR. 76 DEL 01/06/2017 E S.M.I. “AFFIDAMENTO PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER LA FORNITURA BIENNALE, IN SERVICE, DI NR. 

2 SISTEMI DI MAPPAGGIO E NAVIGAZIONE CARDIACA ``ENSITE VELOCITY`` PER 

L’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E L’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI ASTI” - 

PROROGA PER L’AOU ALESSANDRIA DAL 01/07/2025 AL 31/12/2025 -  CIG: B0939F2536 (SPESA 

PRESUNTA € 52.460,00 IVA 22% INCLUSA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

VISTA  

➢ la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di 

Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 comprendente le aziende sanitarie 

regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di 

Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare 

in forma aggregata; 

➢ la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie 

alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a perseguire 

l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5. 

 

PREMESSO CHE con Determina nr. 76 del 01/06/2017 di questa Azienda Ospedaliera, in qualità di azienda 

Capofila per l’AIC 5 Piemonte, ai sensi dell’art. 63 2° comma lett. b2) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 

50 e s.m.i., veniva affidata alla ditta ST. JUDE MEDICAL ITALIA S.p.A. (ora ABBOTT MEDICAL ITALIA 

S.r.l.), la fornitura in service di n. 2 sistemi di mappaggio e navigazione cardiaca “ENSITE VELOCITY” 



 
 

  

comprensiva del servizio di assistenza tecnica e del relativo materiale di consumo occorrenti alle Strutture di 

Cardiologia dell’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Asti, per una durata di 24 mesi, con scadenza al 30/06/2019; 

 

CONSIDERATO CHE l’avvio di una procedura per il nuovo affidamento della fornitura suddetta, rientrava 

tra le procedure approvate con Deliberazione n. 105 del 06/03/2019, di approvazione del programma delle 

procedure di gara interaziendali per l`affidamento dei contratti di fornitura di beni e servizi di interesse 

dell`A.I.C. nr. 5 per l’anno 2019, nella quale veniva individuata l’ASL AT quale Azienda Capofila per la 

fornitura di cui al presente atto; 

 

DATO ATTO CHE:  

➢ in prossimità della scadenza al 30/06/2019 del contratto in oggetto, l’ASL.AT nominava il Nucleo 

Tecnico preposto alla verifica del permanere delle condizioni di infungibilità del Sistema di mappaggio e 

navigazione cardiaca “ENSITE VELOCITY” e del relativo materiale di consumo, a seguito della quale 

sarebbe stato possibile definire la procedura per l’affidamento della nuova fornitura;  

➢ in attesa dell’esito suddetto, questa Azienda Ospedaliera procedeva prorogando la fornitura con la stessa 

ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.r.l., prima con Determina n. 832 del 27/06/2019 per il periodo dal 

01/07/2019 al 31/12/2019, e successivamente con Determina n. 1577 del 20/12/2019, per il periodo dal 

01/01/2020 al 31/12/2020;  

➢ in data 20/04/2020 l’ASL. AT avviava una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 2.3 

delle Linee Guida n. 8 approvate con Delibera del consiglio ANAC n. 950 del 13/09/2017 e art. 66 del D. 

Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., e pubblicava nella stessa data sul sito Internet Aziendale, un avviso pubblico al 

fine di verificare l’infungibilità dei prodotti, ricevendo entro la scadenza fissata al 01/06/2020, una sola 

manifestazione d’interesse da parte della ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL ITALIA S.p.a.; 

➢ in attesa delle decisioni in merito alla nuova procedura da parte dell’ASL.AT, nell’approssimarsi della 

scadenza del contratto di fornitura di cui al presente atto, questa Azienda Ospedaliera procedeva con 

Determina n. 2063 del 30/12/2020 con una ulteriore proroga per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021;  

➢ l’ASL.AT in qualità di Azienda capo fila procedeva mediante la pubblicazione di un ulteriore Avviso di 

indagine di mercato, tra le Aziende del settore, allo scopo di verificare l’esistenza sul mercato di sistemi 

di Mappaggio cardiaco e in particolare quali tipologie di procedura che gli stessi possano effettuare, con 

scadenza fissata al 28/12/2021;  

➢ con Determina n. 44 del 12/01/2022 l’ASL.AT sull’esito dell’avviso suddetto, provvedeva alla modifica 

dei componenti del Nucleo Tecnico preposto alla definizione del Capitolato Tecnico;  

➢ in previsione della scadenza al 31/12/2021 del contratto di cui al presente atto, questa Struttura proponente 

procedeva con una ulteriore proroga con Determina n. 71 del 17/01/2022 per il periodo dal 01/01/2022 al 

30/06/2022;  



 
 

  

➢ alla scadenza suddetta, in attesa di nuove indicazioni da parte dell’ASL.AT, questa Struttura proponente 

procedeva con due ulteriori proroghe, con Determina n. 988 del 21/06/2022 per il periodo dal 01/07/2022 

al 31/12/2022 e con Determina 1942 del 28/12/2022 per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023; 

➢ in attesa dell’acquisizione da parte dell’ASL AT dei fabbisogni delle Aziende interessate, della stesura 

definitiva del capitolato e dell’avvio della procedura questa Azienda Ospedaliera procedeva prorogando 

la fornitura con la suddetta ditta, con Determina n. 971 del 26/06/2023 per il periodo dal 01/07/2023 al 

29/02/2024, con Determina n. 268 del 01/03/2024 per il periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2024 e 

successivamente con Determina n. 1630 del 23/12/2024 per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025. 

 

CONSIDERATO che sulla base dei tempi stimati dell’ASL AT per l’aggiudicazione della procedura si stima 

una necessità di proroga del contratto attuale con la Ditta Abbott Medical Italia S.r.l., fino al 31/12/2025, salvo 

interruzione anticipata in caso di avvio della nuova fornitura. 

 

VISTA la nota nr. PRNE-0532/2017-0425/P del 03/06/2025 con la quale la ditta Abbott Medical Italia S.r.l. 

ha dato la disponibilità alla proroga del contratto suddetto fino al 31/12/2025, alle condizioni economiche in 

essere. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

43.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 52.460,00 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso 2025 (01/07/2025 -

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre la proroga della fornitura, aggiudicata con determina n. 76 del 01/06/2017 e s.m.i., di sistemi 

di mappaggio e navigazione cardiaca “ENSITE VELOCITY”, comprensiva del servizio di assistenza 

tecnica e relativo materiale di consumo occorrente alla S.C. Cardiologia dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Alessandria, affidata alla ditta e alle condizioni di seguito riportate: 

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L., con sede legale e operativa, in Viale Thomas Alva Edison 110 – 

20099 Sesto San Giovanni (MI) – P. IVA 11264670156 

Nota nr. PRNE-0532/2017-0425/P del 03/06/2025 

PERIODO CONTRATTUALE: dal 01/07/2025 al 31/12/2025  

CIG: B0939F2536 

SISTEMA  



 
 

  

mappaggio e navigazione cardiaca “ENSITE VELOCITY” – in Service (inventario n. 65726) composto 

da: 

• ENSITE NAVX 3000 – EE300  

• POMPA COOL POINT  

• GENERATORE A RADIOFREQUENZA AMPERE (CON PEDALE DA 2,5M E CAVI)  

• CONSOLE REMOTA PER COMANDO A DISTANZA PER GENERATORE A 

RADIOFREQUENZA AMPERE 

• SOFTWARE SISTEMA DI MAPPAGGIO CARDIACO ENSITE PRECISION EE300 v2.0 

• MANUTENZIONE FULL-RISK con apparecchiatura sostitutiva 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Alle condizioni economiche indicate nel Contratto AREAS 2021/4 

Spesa prevista per il materiale di consumo per 6 mesi: € 43.000,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 43.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 52.460,00 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso 2025 (01/07/2025 -

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG B0939F2536 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 


